
a

Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ed n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025

Foto: Ákila Ribeiro

Com 110 alunos matriculados e 30 na fila de espera, a Fundição 
de Artes e Ofícios reabre as suas portas nesta terça-feira, dia 6, 
às 14 horas, após passar por uma ampla reforma. Será realizado 
um “aulão” para os novos estudantes durante a reinauguração da 
unidade, que é gerenciada pela Fundação Rio das Ostras de Cultura.
Entre os novos cursos oferecidos gratuitamente pela Fundição 
estão aquarela, pátina e pintura em móveis, pintura em vidro, papel 
reciclado, bordado em papel, cerâmica, estamparia artesanal, 
pintura em tecido e processos criativos.
Fazer com que a Unidade voltasse a funcionar e recuperasse a 
sua vocação foi um desafio assumido pela nova gestão e graças 
a gestão integrada, com parceria com secretarias de Manutenção 
de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas e de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca a reforma foi viabilizada.
Proteger o patrimônio cultural, apoiar artistas locais, incentivar a 

FUNDIÇÃO DE ARTES E OFÍCIOS É REABERTA
Unidade da Fundação Rio das Ostras de Cultura voltou a

oferecer cursos e já tem 110 alunos matriculados
produção e garantir o acesso à cultura para todos são alguns dos 
objetivos da Fundação Rio das Ostras de Cultura.
 
REFORMA - O prédio da Fundição de Artes e Ofícios estava 
completamente abandonado e servia de depósito para inservíveis 
até janeiro deste ano, quando a nova gestão tomou posse. 
Inicialmente, o local passou por limpeza, roçada na área externa 
e levantamento de materiais e maquinário. Em seguida, aconteceu 
uma ampla reforma, que incluiu revisões elétricas e hidráulicas. 
Em abril, foi aberto o processo seletivo para o preenchimento das 
vagas nos cursos gratuitos.
A Unidade foi inaugurada em 2004 e, durante muitos anos, 
formou centenas de pessoas em cursos livres e oficinas gratuitas. 
Localizada na Rua Beija-flor, s/nº, no Colinas, a Fundição funciona 
de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas.



Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
RUA CAMPO DE ALBACORA, 75 - LOTEAMENTO ATLÂNTICO

TELEFONE: 2771-1515

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
CRIADO PELA LEI N.º 534/01

ESTE JORNAL É PRODUZIDO PELA EQUIPE DA ASCOMTI -
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
AVENIDA DOS BANDEIRANTES, 2.000 - VERDES MARES

TELEFONE: 2760-1060

PREFEITO: CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
VICE-PREFEITO: FABIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

CHEFE DE GABINETE:

FABIANA DOS SANTOS DE SOUZA

PROCURADOR GERAL:

RENATO FERREIRA DE VASCONCELLOS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

NELITO SENRA ESTERQUE

SECRETÁRIA DE AUDITORIA E CONTROLE INTERNO:

INGRID ANTUNES AMARAL

SECRETÁRIO DE FAZENDA:

JOÃO BATISTA ESTEVES GONÇALVES

SECRETÁRIO DE MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PÚBLICAS:

WAYNER FAJARDO GASPARELLO

SECRETÁRIO DE SAÚDE:

FABIO ALEXANDRE SIMÕES LEITE

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA:

CARLOS MENEGASI DE SIQUEIRA

SECRETÁRIA DE GESTÃO PÚBLICA:

MÁRCIA DE SOUZA ALMEIDA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER:

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO:

RODRIGO HENRIQUE PELETEIRO

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E PESCA:

RICARDO MATOS TORRES

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

CARLOS OCTÁVIO FRANCISCO CORREIA JÚNIOR

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE PÚBLICO, ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE URBANA:

ALEXANDRE PITOMBO MARCELO

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO:

ANDRÉ LUIZ DO AMARAL CABRAL

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA:

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA

PRESIDENTE DO OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA:

LUCIANO MACÁRIO DOS SANTOS

PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO:

MAYCON PRATA PEREIRA DA SILVA

MESA DIRETORA

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO
PRESIDENTE

RODRIGO JORGE BARROS
VICE-PRESIDENTE

ORLANDO FERREIRA NETO
1º SECRETÁRIO

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES
2º SECRETÁRIO

VEREADORES:

ALBERTO MOREIRA JORGE
ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CLAUDIO MIRANDA DE PAULA
EDSON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

LEANDRO RIBEIRO DE ALMEIDA
LEONARDO DE PAULA TAVARES

RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES
RONALD MEDEIROS BATISTA

SIDNEI MATTOS FILHO
TIAGO CRISOSTOMO BARBOSA

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL



ATOS DO EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

3

Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

DECRETO Nº 4293/2025

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3023/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras nas dotações 
orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 1.539.000,00 (um milhão e 
quinhentos e trinta e nove mil reais).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 4293/2025

DECRETO Nº 4294/2025

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 3023/2024, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto nas 
dotações orçamentárias constantes do Anexo Único deste Decreto na importância de R$ 465.000,00 
(quatrocentos sessenta e cinco mil reais).

Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 4294/2025

PORTARIA Nº 0516/2025

Designa para Função Gratificada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a contar da data da publicação, a servidora FLÁVIA SILVA DE OLIVEIRA RANGEL, para 
desempenhar a Função Gratificada de Coordenador de Segmento, Símbolo FG2, com lotação na SEMEDE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

02

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
02.01 - 04.126.0132.2.222

GAB - Infraestrutura, Suporte e Sistemas - 3.3.90.40.00 - 1.704.0104 539.000,00        

02.15 - 06.181.0087.2.592
SESEP - Manutenção das Ações de Segurança Pública - 3.3.90.39.00 - 1.704.0104 1.000.000,00    

02.99 - 99.999.9999.9.999
RESCONT - Reserva de Contingência 0905 9.9.99.99.00 - 1.704.0104 1.539.000,00    
                                                                                                                                 

1.539.000,00 1.539.000,00

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

DESPESA - FONTE

TOTAL

02

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR ANULAÇÃO REFORÇO
02.99 - 99.999.9999.9.999

RESCONT - Reserva de Contingência 0905 9.9.99.99.00 - 1.704.0104 465.000,00     

14.01 - 17.512.0119.2.151
SAAE - Manutenção da Unidade - 3.3.90.36.00 - 1.704.0104 35.000,00        

14.01 - 17.512.0119.2.228
SAAE - Manutenção dos Sistemas de Esgoto - 3.3.90.39.00 - 1.704.0104 430.000,00     
                                                                                                                                 

465.000,00 465.000,00

14 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

DESPESA - FONTE

TOTAL

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0517/2025

Autoriza Cessão de Servidor.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e 
consoante ao Processo Administrativo nº 1049/2025;

Considerando que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou 
Municípios, sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 0066/2019 e pelo Decreto 
Municipal nº 3872/2023;
Considerando que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio, de acordo 
com o inciso I, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar, até 31/12/2028, a cessão do servidor NORBERTO MOTTA JUNIOR, Auxiliar Administrativo, 
Matrícula nº 9253-3, para exercer suas atividades laborativas na Assembleia Legislativa Estadual do Rio 
de Janeiro - ALERJ.

Art. 2º O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por Ressarcimento da 
remuneração e demais obrigações legais, mediante reembolso, ao órgão CEDENTE.

Art. 3º O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0518/2025

Exonera e Nomeia Cargo em Comissão. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o Memorando nº 181/2025 - GAB,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a contar da data da publicação, a servidora relacionada no Anexo I desta Portaria, do Cargo 
em Comissão ali mencionado.

Art. 2º Nomear, a contar da data da Publicação, a servidora relacionada no anexo II, desta Portaria, para 
exercer o Cargo em Comissionado ali mencionado.

Art. 3º A servidora relacionada no Anexo I desta portaria, deverá realizar Exame Médico Ocupacional 
Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde 
e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Flamengo, nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo 
telefone (22)2771-1441.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0518/2025
(EXONERAÇÃO)

MATRÍCULA/NOME/CARGO EM COMISSÃO/SIMBOLOGIA/LOTAÇÃO
148.XXX.XXX-60/Paula Kliscia Miranda Lopes Grund /Assistente I /CC2/SEMAD, à disposição da SEMAS

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0518/2025
(NOMEAÇÃO)

017.XXX.XXX-78/Glória Regina Fernandes da Silva /Assistente I /CC2/SEMAD, à disposição da SEMAS

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E CÓPIA)
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua 
Flamengo, nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441
Foto 3x4 atual
PIS/PASEP/NIS 
CPF
CTPS
Carteira de Identidade
Carteira do Conselho ou OAB
Carteira Nacional de Habilitação
Título de Eleitor
Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
Certidão de Nascimento/Casamento



ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS DO EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

4

Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Certificado de Reservista (homens)
Comprovante de Residência Atualizado
Comprovante de Escolaridade
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
Declaração de Imposto de Renda Completo
Comprovante Bancário Itaú
Certidão de Dependentes
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)“*
Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside – (link: http://www4.tjrj.jus.br/
Portal-Extrajudicial/certidao) e da Justiça Federal – (link: https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/
solicitar).”
Publicação do Diário Oficial da Formação

ERRATA DA PORTARIA Nº 0167/2025
(Publicada no Jornal Oficial Edição nº 1788, de 03/02/2025)

ONDE SE LÊ:
Anexo II
“ADITIVO 02 AO CONTRATO 035/2023/GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA/GESTOR/DESB: Andre Luiz Souza de 
Mello – Mat.: 8593-6 Fiscal Técnico/DESB: Claudio Boccheti Argento – Mat.: 3046-5 - Fiscal Administrativo/
DESB: André Luis Silva Gomes – Mat. 21.208-3 - Luis Fernando Nunes Ledo - Mat. 21.135-4 - Andre L. R. 
Scaramella – Mat.: 21.269-5 - Fiscal Administrativo/DESB: Andrea Rodrigues Gomes Mat.: 19417-4”.

LEIA-SE:
Anexo II
“CONTRATO 035/2023/GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA/Fiscal Administrativo: André Luis Silva Gomes – 
Mat. 21.208-3/Andre L. R. Scaramella – Mat.: 21.269-5/Gestor/DESB: Andre Luiz Souza de Mello – Mat.: 
8593-6/Fiscal Técnico/DESB: Claudio Boccheti Argento – Mat.: 3046-5 - Fiscal Administrativo/DESB: 
Andrea Rodrigues Gomes - Mat.: 19417-4.”

PORTARIA Nº 0262/2025 – SEMAD

Renova a Redução de Carga Horária.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o Decreto de Delegação de Competência nº 1272/2015,

RESOLVE:

Art.1° Renovar a Redução da carga horária da jornada de trabalho das servidoras relacionadas no Anexo 
Único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

NELITO SENRA ESTERQUE
Secretário Municipal de Administração Pública

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0262/2025 – SEMAD

RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

SERVIDOR|MATRÍCULA|CARGO|PERCENTUAL|PERÍODO|A CONTAR DE|PROC. ADM.
ANA CLAUDIA NUNES FERREIRA MACHADO|4198-0|Professor I|30%|02 anos|27/03/2025 a 26/03/2027| 77/2018
DEYSE E MELLO SANTANA|2665-4 e 3774-5|Professor I|50%|01 ano|17/04/2025 a 16/04/2026|5821/2022

ERRATA DA PORTARIA Nº 0226/2025 - SEMAD
(Publicada no Jornal Oficial do Município, Ed. n.º 1813, em 17 de abril de 2025)

ONDE SE LÊ:
Art. 1º RECEBER, a contar da data da publicação até 31/12/2028, (...)

LEIA-SE:
Art. 1º RECEBER, a contar de 27/02/2025 até 31/12/2025, (...)

ERRATA DA PORTARIA Nº 0227/2025 – SEMAD
(Publicada no Jornal Oficial do Município, Ed. n.º 1813, em 17 de abril de 2025)

ONDE SE LÊ:
Art. 1º RECEBER, a contar da data da publicação até 31/12/2028, (...)

LEIA-SE:
Art. 1º RECEBER, a contar de 21/01/2025 até 31/12/2028, (...)

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 015/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 18047/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
PNCP Nº 000034/2024

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Segurança Pública
PARTES: Município de Rio das Ostras e a Empresa Aricelio Figueira Lopes
OBJETO: Aquisição de coturnos em couro, tipo militar, para utilização dos Guardas Civis Municipais da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública de Rio das Ostras-SESEP ASSINATURA: 26/03/2025
PRAZO: 12 meses
VALOR: R$ 141.605,40
. Gestão/Unidade: Secretaria de Segurança Pública
. Fonte de Recursos: Transferência da União 
. Programa de Trabalho: 06.181.0087.2.592
. Elemento de Despesa: 33.90.30.44 – 150 1.704.0150
. Nota de Empenho: 1071/2025
. Valor do Empenho: 20.044,60

. Gestão/Unidade: Secretaria de Segurança Pública

. Fonte de Recursos: Recursos Vinculados ao Trânsito 

. Programa de Trabalho: 06.181.0087.2.592

. Elemento de Despesa: 33.90.30.44 – 125 1.752.0000

. Nota de Empenho: 1072/2025

. Valor do Empenho: 89.877,40
PARECER JURIDICO: 103/2024-LFS-04/10/2024 – L.F.S./D.M.B.N.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras faz saber, a quem 
interessar possa, que nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 14.133/2021, bem como, o Decreto 
Municipal nº 3884/2024, que será realizado através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão:

CPLP II – 21/05/2025 às 09:30 horas - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90005/2025 
(Processo Administrativo nº 21717/2024-SEDTUR), objetivando a eventual contratação de empresa(s) 
especializada em prestação de serviços de locação, montagem, desmontagem e operação de: sistemas de 
som amplificado, iluminação, efeitos especiais, geradores, palcos, fechamento, tendas, camarins e trailer 
sanitário, para atender a estrutura operacional dos eventos que serão realizados pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo – SEDTUR e Secretaria de Educação Esporte e Lazer – SEMEDE
VALOR ESTIMADO: R$ 20.514.174,68
CÓDIGO UASG: 982921
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br 

O Edital se encontra disponível no site do Município de Rio das Ostras (www.riodasostras.rj.gov.br) e 
no DELCO sito à Rua Campo de Albacora, 75 – Loteamento Atlântica – Rio das Ostras/ RJ – Maiores 
informações: E-mail: delcopmro@gmail.com / Tel: (22) 2771-6404.

NELITO SENRA ESTERQUE
Secretário Municipal de Administração Pública

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

GRADE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA XIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GOVERNAMENTAL
TITULAR|SUPLENTE
Clécia nascimento de Andrade|Suelen Borges Machado

NÃO-GOVERNAMENTAL
TITULAR|SUPLENTE
Lilian Silva da Rosa|Clara Serafim Menezes de Assis

TRABALHADORAS SUAS
TITULAR|SUPLENTE
Thais Nascimento de Araújo|Alessandra Nascimento Bernardo

TRABALHADORAS SUAS
Maria Eduarda Rodrigues da Silva Santos

CLÉCIA NASCIMENTO DE ANDRADE
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO SEMEDE Nº 024/2025

Divulga o resultado da classificação preliminar do processo seletivo público simplificado para seleção e 
composição de banco de alfabetizadores voluntários para atuação no Programa Brasil Alfabetizado - PBA 
e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO:
O Edital nº 04/2025/SEMEDE do Processo Seletivo Público Simplificado para Seleção e Composição de 
Banco de Alfabetizadores Voluntários para Atuação no Programa Brasil Alfabetizado – PBA, republicado na 
Edição nº 1816, de 30 de abril de 2025,



5

Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado da classificação preliminar (Anexo Único), dos candidatos que concluíram as 
inscrições das 9h do dia 02/05/2025 às 17h do dia 03/05/2025, no Processo Seletivo Público Simplificado 
para Seleção e Composição de Banco de Alfabetizadores Voluntários para Atuação no Programa Brasil 
Alfabetizado - PBA, no Cargo de Alfabetizador.
Parágrafo único. Aos resultados já estão aplicados os critérios de desempate, de acordo com o item 8.3 
do referido Edital. 

Art. 2° O candidato que julgar-se prejudicado poderá interpor recurso no prazo de 01 (um) dia útil após esta 
data, na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, situada da Rua Guanabara, 3603 – Extensão 
do Bosque – Rio das Ostras. 

Art. 3° O recurso poderá ser interposto pelo próprio candidato ou através de procuração simples e deverá 
ser fundamentado e redigido com clareza, anexando documento de identificação com foto, comprovante 
de inscrição, ficha de recurso devidamente preenchida e documentos pertinentes à demanda daquilo que o 
candidato se julgar prejudicado.

Art. 4° Será indeferido liminarmente o recurso que, não estiver fundamentado, for interposto fora do prazo 
previsto, for interposto contra a pontuação ou o resultado de outro candidato.

Art. 5° A ficha de recurso será emitida pela Comissão Organizadora, na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer.

Art. 6° Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

MARCELE RAQUEL DE MATTOS MARTINS 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 024/2025

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR - ALFABETIZADOR
Nº-NOME-EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL-FORMAÇÃO ACADÊMICA-PONTUAÇÃO TOTAL-DATA DE NASCIMENTO
1-REGINA APARECIDA DO VALLE PINTO-3-3-6-22/07/1949
2-JANI DE VASCONCELLOS-3-3-6-20/12/1951
3-SILVIA REGINA ARRUDA CARNEIRO-3-3-6-08/08/1955
4-ANA PAULA SALOME DE ALMEIDA-3-3-6-23/10/1968
5-GIANE FORTUNATO ROCHA-3-3-6-11/05/1973
6-CÉLIA REGINA RIBEIRO-3-3-6-19/01/1975
7-ANGELA PATRICIA DA SILVA-3-3-6-08/09/1976
8-ANA LUZIA DAS GRACAS MARCELINO DA COSTA-3-3-6-05/01/1979
9-TATIANNA PACCINE FREITAS-3-3-6-09/02/1982
10-JOSELINE DOS SANTOS SILVA MOTA-3-3-6-05/10/1982
11-GILCIMARA DE LEMOS DA SILVA-3-3-6-17/01/1983
12-LUCIANA THAIS TANURE OLIVEIRA-3-3-6-15/12/1985
13-OSVALDO MENEZES NAPOLITANO-3-3-6-18/06/1986
14-PRISCILA GONÇALVES LARANJA INÁCIO-3-3-6-23/06/1989
15-MARIA DE FATIMA BARROS DE FREITAS-2-3-5-19/01/1947
16-MARIA APARECIDA RAMOS-2-3-5-25/12/1969
17-CLAUDIA CRISTINA PINTO PEREIRA-2-3-5-28/12/1971
18-JOELMA SIUSA DE OLIVEIRA GARCEZ-2-3-5-29/06/1972
19-MARCIA MARIA DA SILVA LIBERATO-2-3-5-22/01/1975
20-MILENE LIMA DE LIMA-2-3-5-22/10/1976
21-CARLA DE SOUZA PINTO-2-3-5-11/05/1979
22-NARA ALICE AZEVEDO GAIÃO-2-3-5-12/05/1980
23-LUCIANA MOURA SANTIAGO-2-3-5-24/11/1988
24-RAQUEL LOUREIRO MONTEIRO-2-3-5-04/10/1996
25-JOYCE KELLY RANGEL CHAVES-2-3-5-04/04/1999
26-TANIA REGINA MEDEIROS VALU-3-2-5-18/08/1957
27-LEONETH MENDONCA RODRIGUES-3-2-5-10/02/1962
28-MARTA DA SILVA-3-2-5-27/09/1963
29-RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS DE SOUZA-3-2-5-10/08/1966
30-GILDETE DOS ANJOS SANTOS-3-2-5-23/10/1966
31-MARIA DE FÁTIMA MARIANO MENDONÇA-3-2-5-28/04/1968
32-LUZINETE LOPES-3-2-5-10/02/1972
33-RENATA RAPOZO GUIMARAES-3-2-5-26/04/1975
34-FLÁVIA CAMPOS MAGALHÃES DE FREITAS-3-2-5-13/07/1975
35-ADRIANO ALMEIDA DOS SANTOS-3-2-5-29/01/1976
36-SAYONARA TAVARES DOS SANTOS GUEDES-3-2-5-06/04/1978
37-FABIO DA SILVA GONCALVES-3-2-5-09/09/1979
38-FABIANA DA SILVA OLIANI-3-2-5-05/02/1983
39-DARLIG DIOGO DA SILVEIRA-3-2-5-28/07/1987
40-SABRINA PIMENTEL VALERIOTE CASTANHEIRA-3-2-5-06/09/1989
41-PATRICK LUCENA BATISTA-3-2-5-17/11/1989
42-KEYLLA MARIANO DA SILVA-3-2-5-15/12/1990
43-ANA CAROLINA DA SILVA BARBOSA-3-2-5-29/12/1996
44-MARIA CRISTIANE DOS SANTOS NICOLAU-1-3-4-23/06/1976
45-AMANDA DA COSTA MONTIM-1-3-4-06/01/1977
46-DEISE JANAÍNA RODRIGUES EGIDIO-1-3-4-17/12/1984
47-ARIANE SILVA DE MEDEIROS-1-3-4-25/01/1986
48-JENIFFER TRINDADE SOUZA-1-3-4-30/07/1990
49-MARIA ZILDA DA SILVA NASCIMENTO-1-3-4-10/07/1991

50-AMANDA RODRIGUES DE CASTRO-1-3-4-12/06/1997
51-ELIAS RODRIGUES DE MATTOS-1-3-4-29/05/2000
52-ÁGATHA DOS SANTOS MELO-1-3-4-07/05/2003
53-NEUZA ALVES DA COSTA-2-2-4-10/03/1956
54-LEILA MARIA DE SOUZA ESTEVES-2-2-4-09/05/1962
55-REGINA CELIA LABRE NERCELHAS AGUIAR-2-2-4-27/11/1967
56-ANA PAULA SILVA DO NASCIMENTO-2-2-4-28/12/1968
57-ROSIMEIRE SILVA ALVES-2-2-4-24/08/1972
58-CLAUDIA REGINA GOMES NEVES DE MORAIS-2-2-4-31/08/1972
59-RENATA DOS SANTOS BATISTA-2-2-4-17/06/1977
60-JULIANA MARQUES VIEIRA-2-2-4-16/04/1985
61-IZAIAS BETUEL BASTOS LACERDA-2-2-4-04/04/1986
62-JESSICA DE SOUSA COELHO PINTO-2-2-4-22/05/1991
63-SARA BEATRIZ HAGE GONÇALVES-2-2-4-21/11/2000
64-MÁRCIA MARIA BARROS CARVALHO FICHTL-3-1-4-26/08/1957
65-MARIA DE OLIVEIRA PASSOS COSTA-3-1-4-10/09/1960
66-DENISE SOARES FÉO-3-1-4-21/07/1962
67-MARIA DE FÁTIMA SILVA-3-1-4-23/03/1964
68-ALZIRA DA SILVA ESPINDOLA-3-1-4-17/09/1964
69-DALVA HELENA AVELINA DOS SANTOS-3-1-4-29/06/1965
70-MARCIA ASSUMPÇÃO RODRIGUES MADEIRA-3-1-4-30/11/1968
71-VALÉRIA RIMES DE ALBUQUERQUE-3-1-4-06/02/1970
72-SOLANGE PEREIRA PESSANHA SALES-3-1-4-23/02/1971
73-ROSILANE BARBOSA RODRIGO-3-1-4-14/06/1971
74-KATIA DA CONCEIÇÃO PAULO-3-1-4-02/09/1974
75-ALINE DE OLIVEIRA RIBEIRO-3-1-4-17/10/1980
76-DEBORA SILVA COELHO DOS SANTOS-3-1-4-22/12/1980
77-ANA KELY PAULINOP BARSCH-3-1-4-01/11/1982
78-ERICA CRISTINA DE OLIVEIRA DE MENDONÇA R RODRIGUES-3-1-4-15/11/1982
79-FLÁVIA DE OLIVEIRA VIEIRA-3-1-4-13/12/1986
80-MARCELA FONSECA DOS SANTOS GLORIA-3-1-4-08/04/1988
81-VANILCE HENRIQUES DE ALMEIDA-0-3-3-09/03/1959
82-CLEIDIMAR SILVA LANES LUZ-0-3-3-21/12/1963
83-ANA PAULA CORREA ROSA-0-3-3-04/10/1968
84-MARIA DA CONCEIÇÃO PEDRO LINS-0-3-3-09/12/1970
85-ELISABETE CAMPOS MORAIS-0-3-3-05/10/1974
86-FERNANDA TEIXEIRA ARCHETTE-0-3-3-26/05/1975
87-SIMONE GOMES DE OLIVEIRA-0-3-3-03/12/1975
88-FÁTIMA FERREIRA LUCIO DA SILVA-0-3-3-08/01/1976
89-DANIELA COSTA MOURAO VIEIRA-0-3-3-10/03/1976
90-ANA CRISTINA ARAUJO DE SOUSA RAMOS-0-3-3-04/02/1977
91-CAROLINA MÜLLER DA SILVA-0-3-3-12/08/1977
92-DELCILENE APARECIDA GOUVEA LOURENCO-0-3-3-02/03/1979
93-MARCIA VENTURA GUIMARAES-0-3-3-20/07/1981
94-LEANDRO CORREA DA SILVA-0-3-3-04/03/1982
95-ROSANA PEREIRA BORGES DE CARVALHO-0-3-3-13/04/1983
96-MIRELA FERREIRA MONTEIRO DA COSTA-0-3-3-10/07/1986
97-CIANE ALLBERTYNNA RÊGO LIMA-0-3-3-15/05/1989
98-ROBERTA DE CARVALHO MARQUES-0-3-3-03/02/1991
99-ADRIANI REGINA DA SILVA LIMA TEIXEIRA-0-3-3-10/10/1991
100-ANDREIA CASTRO RODRIGUES DOS SANTOS-0-3-3-12/12/1994
101-SHARA GABRYELLEN GALVÃO DE CARVALHO-0-3-3-18/05/2000
102-RAÍSSA POGIAN AMORIM-0-3-3-05/12/2001
103-JOYCE BARCELOS DOS SANTOS-0-3-3-06/09/2003
104-CELIA REGINA LYRA DA GAMA-1-2-3-07/09/1955
105-DENISE MORAES LUCIO LOPES-1-2-3-24/08/1961
106-IRANI BISPO DE ARAUJO JOAQUIM-1-2-3-12/04/1967
107-LEILA APARECIDA PEREIRA CABRAL GUIMARÃES DA FONSECA-1-2-3-25/10/1970
108-ANA CRISTINA ALVES  NOGUEIRA NEIMAN-1-2-3-19/03/1971
109-MARIA CONCEICAO SANTOS DOS REIS-1-2-3-23/08/1974
110-MARCIA NAPOLEÃO DE FARIAS DAS CHAGAS-1-2-3-05/04/1975
111-CINTHIA REGYNA DE ALMEIDA BARBOSA-1-2-3-13/10/1975
112-ANA CLAUDIA ALVES PESSOA-1-2-3-04/02/1976
113-MARIA DA GLORIA LIMA FAGUNDES-1-2-3-14/03/1976
114-PAULO FERNANDES AUGUSTO JUNIOR-1-2-3-01/10/1976
115-FLAVIA RIBEIRO DE MOURA-1-2-3-14/05/1977
116-VALQUIRIA MARTINS DE OLIVEIRA CALHEIA-1-2-3-29/07/1978
117-GISELLA TAVARES BARATA MARINHO-1-2-3-15/01/1980
118-FERNANDA MONTEIRO AMANCIO-1-2-3-29/03/1980
119-VALDIRENE DO CARMO FERNANDES DOS SANTOS-1-2-3-16/07/1980
120-MARINA ALMEIDA BITENCOURT-1-2-3-04/03/1982
121-JEANE PEREIRA SÁ ALEXANDRINO-1-2-3-12/06/1983
122-MILENA TOMÉ BRAÇA DA SILVA-1-2-3-31/12/1985
123-FELIPE FERREIRA RAMOS-1-2-3-20/12/1986
124-PAMELA DE ALMEIDA MOREIRA BARBOSA-1-2-3-29/02/1988
125-GABRIELLE ARBEX BELEM ALVES DE VASCONCELLOS-1-2-3-05/05/1988
126-FABIOLA PEREIRA CABRAL-1-2-3-11/01/1990
127-TAINÃ MADEIRA MACHADO-1-2-3-30/04/1993
128-RORY KAMAU DE ALENCAR LOURINHO-1-2-3-03/05/1994
129-LUCAS GOMES DA SILVA LOPES-1-2-3-25/07/1997
130-GABRIEL FERNANDES DA SILVA-1-2-3-06/02/1998
131-JAINE DA SILVA DIAS-1-2-3-22/11/1998
132-ANA CAROLINA FERREIRA DE MENDONÇA-1-2-3-11/07/2000
133-BEATRIZ BRAZ DE MELLO CORRÊA-1-2-3-07/03/2001
134-VITORIA DALILA DE OLIVEIRA GONÇALVES-1-2-3-04/09/2001
135-LARAH DE SOUZA COUTINHO DA SILVA-1-2-3-25/03/2002



6

Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

136-ISAAC AUGUSTO PEREIRA DE MELO PINHEIRO-1-2-3-09/04/2003
137-CRISTIANE ESPINDOLA QUINTÃO-2-1-3-01/12/1969
138-MARIA ELAINE ESPÍNDOLA PEREIRA-2-1-3-08/03/1972
139-CRISTIANE FREITAS GONÇALVES PINTO DOS SANTOS-2-1-3-13/05/1972
140-ELISABETH MARIA DE JESUS PERDIGÃO-2-1-3-10/11/1972
141-ROSELI DE OLIVEIRA SOUZA-2-1-3-28/06/1973
142-ADRIANA URBANO PESSANHA-2-1-3-17/10/1973
143-MARIA LUIZA DA SILVA ESCOVEDO-2-1-3-29/05/1976
144-LUCIANA DE LIMA FERNANDES-2-1-3-22/09/1978
145-TATIANA DOS SANTOS RAMOS DA SILVA-2-1-3-01/05/1980
146-FERNANDA DIAS LEÃO SILVA-2-1-3-26/12/1983
147-LUCILENE DE SOUZA OLIVEIRA MATOS-2-1-3-10/03/1984
148-GEORGIA LUCELIA DA CUNHA SILVA-2-1-3-13/07/1985
149-AMANDA BRASIL SANTOS MARTINS-2-1-3-26/03/1988
150-DAVIANE DA CONCEIÇÃO REIS-2-1-3-09/05/1990
151-CARMELA IMPROTA-2-1-3-02/01/1992
152-JÉSSICA CAETANO DOS SANTOS-2-1-3-19/07/1992
153-LETICIA MACEDO DIAS-2-1-3-19/09/1994
154-LARISSA EVELÉ SILVA ADRIANO-2-1-3-20/03/1997
155-ANA PAULA NASCIMENTO RANGEL-2-1-3-24/02/2000
156-BRENDHA ALVES FERNANDES-2-1-3-20/04/2000
157-PAMELA MOREIRA RODRIGUES-2-1-3-15/08/2000
158-LEONARDO CLEITON DA SILVA MORAES RIBEIRO-2-1-3-23/12/2000
159-ANNA LÚCIA ALVES DOS ,SANTOS NASCIMENTO-3-0-3-19/10/1958
160-GUSTAVO TELLES COELHO DOS SANTOS-3-0-3-26/06/1972
161-ANDRÉ LUIZ DE FIGUEIREDO-0-2-2-21/10/1953
162-KATIA DA SILVA PRADO-0-2-2-31/07/1962
163-CICLEIDE MÁRCIA DE LIMA MOURA ASSUMPÇÃO-0-2-2-19/01/1964
164-ULISSES IZABEL DA SILVEIRA-0-2-2-11/09/1964
165-ARICELMA DA SILVA CAMELO-0-2-2-14/12/1964
166-LUCIANA ANGÉLICA SILVA FIGUEIREDO BOMFIM-0-2-2-17/01/1966
167-TEREZA CRISTINA SERGIO DUARTE FERREIRA-0-2-2-12/12/1966
168-MARY BLANCHE SIMAS GARGAGLIONE DE PINHO-0-2-2-03/03/1967
169-SONIA GONCALO DA SILVA-0-2-2-07/11/1968
170-CARLA LANNES DRUMOND-0-2-2-08/01/1969
171-ANA PAULA SILVEIRA DE SANTANA-0-2-2-19/08/1971
172-CLAUDIA DA CUNHA MOTA SANTOS-0-2-2-08/05/1972
173-LILIAN SIMONE GUGICK-0-2-2-19/08/1972
174-PATRICIA LIZETE DA SILVA-0-2-2-18/12/1972
175-PRECILIA TERRA DOS SANTOS DA SILVA-0-2-2-29/09/1973
176-LUCIANA SAMPAIO MORGADO-0-2-2-26/06/1974
177-VANUSA AZEREDO CHAVES DA SILVA-0-2-2-20/11/1975
178-ANDREZA SANTOS KRETCHI-0-2-2-01/03/1976
179-CHIRLENE ALVARENGA HENRIQUES-0-2-2-17/08/1976
180-MARIA JOSE DE JESUS-0-2-2-19/03/1977
181-CRISTIANE PEREIRA MORALES-0-2-2-13/08/1977
182-ELIELMA PINHEIRO BATISTA-0-2-2-15/04/1978
183-CLAÚDIA RAMOS HENRIQUE-0-2-2-05/07/1978
184-MARIA ANGÉLICA ALVES DE MEDEIROS-0-2-2-27/07/1978
185-VALÉRIA DE SOUZA SILVA-0-2-2-19/04/1979
186-MARISTELA CARVALHO GUIMARAES-0-2-2-13/06/1979
187-CARLOS HENRIQUE NEVES DAS CHAGAS-0-2-2-10/04/1982
188-DULCIRENE NUNES ROSA DA SILVA-0-2-2-18/06/1982
189-RODRIGO UBIRATAN GOMES ROCHA-0-2-2-25/05/1983
190-DEBORA ALHADEF ROMAN-0-2-2-18/12/1983
191-TATIANA DE OLIVEIRA SOUZA CORREIA-0-2-2-04/05/1984
192-PRISCILA MARIA DIAS DA SILVA-0-2-2-10/09/1985
193-LUANNA DA SILVA PACHECO-0-2-2-10/09/1986
194-JOICE ZACARIAS DE PAULA-0-2-2-21/11/1986
195-FLAVIA HELENA SILVA DA RESSURREIÇÃO-0-2-2-28/11/1987
196-JONATAS MOREIRA BARBOSA-0-2-2-20/10/1988
197-CAMILA STEFANI SOARES REIS-0-2-2-19/06/1989
198-ARIANA HORSAI DA SILVA-0-2-2-27/09/1989
199-GRAZIELLY DA CONCEIÇÃO BARRETO-0-2-2-28/05/1990
200-RENATA MONTALVÃO GAMA-0-2-2-03/02/1991
201-CAROLINE NEUZA DA SILVA LOSS-0-2-2-03/02/1991
202-GUILHERME NOGUEIRA MILNER-0-2-2-28/02/1992
203-MONIZE WELBERT COELHO-0-2-2-20/07/1992
204-FLORENCE SILVA GASIGLIA DE QUEIROZ-0-2-2-26/07/1993
205-FILIPE JORGE BENJAMIN-0-2-2-25/11/1994
206-PAULA MARIA ROCHA DE JESUS-0-2-2-06/11/1995
207-SUELEN DE SIQUEIRA FARIA-0-2-2-24/11/1995
208-CAMILA MENDONÇA DE SOUZA-0-2-2-29/05/1996
209-NAYARA FLORES DA SILVA-0-2-2-24/08/1996
210-EVELEN CONCEIÇÃO DINIZ-0-2-2-01/09/1996
211-CAROLINE BERNARDONI CAVALCANTI BAPTISTA-0-2-2-08/07/1997
212-KEVIN SOUZA DOS SANTOS SILVA-0-2-2-27/09/1997
213-ADSON DA CONCEICAO SILVA-0-2-2-24/11/1997
214-MARCELA DE LIMA FERREIRA PINTO DO CARMO-0-2-2-02/06/1998
215-MARIA PAULA MOREIRA PIMENTEL BERNARDES-0-2-2-25/08/1998
216-JULIANA OLIVEIRA GÓES-0-2-2-25/11/1998
217-GIULLIANNA PINTO CAPPUCCI-0-2-2-12/08/1999
218-BIANCA VITÓRIA MOURA DO VAL-0-2-2-30/11/1999
219-LOHANE ANDRADE DE QUADROS-0-2-2-07/05/2001
220-LIVIA DO ESPÍRITO SANTO DE CARVALHO-0-2-2-12/07/2001
221-TIAGO VALENTIM-0-2-2-08/02/2002

222-KEILA GUIMARÃES MACHADO-0-2-2-23/05/2002
223-MARIA HAGATHA VIEIRA LAGES ALEXANDRE-0-2-2-12/06/2005
224-ANTONIETA LOPES DE SIQUEIRA MATOS-1-1-2-20/08/1965
225-RITA DE CASSIA CONCEIÇÃO DOS ANJOS CIRINO.-1-1-2-14/03/1969
226-VALERIA MAIA DA SILVA CARVALHO-1-1-2-03/09/1971
227-CLAUDIA BARROSO DA SILVA DE SOUZA-1-1-2-20/03/1972
228-LILIAN MARINHO FALCÃO VENÂNCIO-1-1-2-17/01/1974
229-CATIA OLINA DA SILVA-1-1-2-28/07/1974
230-DANIELE MARTINEZ FERRAZ RIBEIRO-1-1-2-14/12/1975
231-JOSIANE DOS SANTOS CEZARIO-1-1-2-24/07/1978
232-RENATA MONTEIRO MESQUITA-1-1-2-11/03/1980
233-LUCIENE ALVES DE LIMA-1-1-2-15/01/1981
234-DANIELI JOANA PIRES DOS SANTOS-1-1-2-10/07/1981
235-ROSALIA MACIEL DOS SANTOS-1-1-2-22/11/1981
236-TATIANE NAZARETH VELOSO TINOCO-1-1-2-15/01/1988
237-MONIQUE ALVES SILVA DE OLIVEIRA-1-1-2-17/09/1988
238-MONIQUE CRISTINA DA SILVA MORAES RIBEIRO-1-1-2-31/10/1990
239-JANNYNE MONTEIRO NASCIMENTO SEIXAS-1-1-2-15/04/1992
240-BIANCA COUTINHO LUIZ VIEIRA-1-1-2-21/07/1992
241-WELYNTON RIBEIRO DE OLIVEIRA-1-1-2-08/03/2001
242-ESTER FERREIRA GOMES-1-1-2-17/11/2001
243-MARYAH CLARA DA COSTA SANTOS-1-1-2-24/02/2003
244-RENATA CAREN CARVALHO MACHADO-1-1-2-28/03/2004
245-VERONIKA MARIA PIMENTA DE SOUSA UCHÔA-1-1-2-19/04/2004
246-RENATA  MARTINS  BERRIEL BOVARETO-1-1-2-30/05/2004
247-EMILY SAMARA RANGEL MELO-1-1-2-02/06/2004
248-KAMILLA DUTRA AGUIAR-1-1-2-08/03/2005
249-ANA CLARA DE CARVALHO SOARES-1-1-2-31/08/2005
250-DOMINIK VITÓRIA SILVA DE OLIVEIRA-1-1-2-25/08/2006
251-PATRICIA MONTEIRO DA SILVA-2-0-2-19/01/1979
252-LILIAN SILVA DA ROSA-2-0-2-11/11/1983
253-DEBORAH LANNES ANASTACIO PEREIRA-2-0-2-27/12/1993
254-MARIA CLARA HENRIQUES DA CRUZ CALDEIRA CARVALHO-2-0-2-30/04/1998
255-ROSINEIDE MELO DE ALMEIDA-0-1-1-21/02/1954
256-ANA PAULA BORBA PINTO-0-1-1-03/04/1963
257-SOLANGE PRATA DE SOUZA-0-1-1-28/05/1963
258-MARIA BERNADETE GUEDES DE SOUZA-0-1-1-26/06/1964
259-TEREZA CRISTINA GONCALVES ISAIAS-0-1-1-02/03/1967
260-CASSIA CORREA DAHER-0-1-1-30/04/1968
261-MÁRCIA ALVES DA SILVA DE BARROS-0-1-1-17/02/1969
262-JAQUELINE SILVA-0-1-1-26/08/1969
263-ELEN RUTH CAVALCANTE DE ALMEIDA-0-1-1-11/10/1970
264-SOLANGE MARIA DA SILVA COSTA-0-1-1-11/12/1970
265-MARA RUBIA RODRIGUES-0-1-1-15/03/1975
266-VIVIAN DUARTE-0-1-1-31/08/1975
267-ELAINE PINTO FLORES-0-1-1-09/10/1976
268-LUCIA MARTA MAIA DA SILVA-0-1-1-08/08/1977
269-GABRIELA SOARES MORAES MARTINS-0-1-1-08/06/1979
270-VIVIANE NASCIMENTO DOS SANTOS-0-1-1-19/08/1980
271-JOSIANE RODRIGUES MARTINS CAETANO-0-1-1-10/06/1981
272-JAILMA A HENRIQUES-0-1-1-08/09/1981
273-HOSANA CARLA DE SOUSA SANTOS-0-1-1-02/09/1983
274-ANA BEATRIZ BORGES GOMES-0-1-1-09/09/1983
275-LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA VIEIRA-0-1-1-01/08/1984
276-ANA ROSA DE SOUZA SILVA-0-1-1-14/07/1985
277-MONALISA PAULINO SANTOS-0-1-1-22/07/1986
278-KEITYELLE DE SOUZA MENDONCA-0-1-1-09/08/1986
279-TAMIRIS FERNANDA DA SILVA-0-1-1-04/07/1987
280-DAIANA CRISTINA DE ARAÚJO OUVERNEY-0-1-1-15/02/1988
281-JULIANA FLORENTINO BATISTA DA SILVA-0-1-1-22/06/1988
282-ROSEMARY SOUZA ANDRADE PAREDES-0-1-1-05/06/1989
283-REBECA DA SILVA PONTES ALVES-0-1-1-06/08/1990
284-LAURA HELEN DE OLIVEIRA ALVES-0-1-1-03/07/1991
285-CAMILA MOURA DOS SANTOS BARRETO CABRAL-0-1-1-12/12/1991
286-FABIANE AZEVEDO PROVENZANO DOS SANTOS-0-1-1-08/03/1992
287-ANDRESSA FERNANDA ALVES DE SOUSA-0-1-1-26/09/1996
288-FRANCIANE DE OLIVEIRA VIEIRA CALHEIA-0-1-1-25/05/1998
289-WENDEL BARBOSA CABRAL-0-1-1-05/08/1998
290-GEOVANNA DE SOUZA SIQUEIRA-0-1-1-27/01/2000
291-MICHELLE RIBEIRO GOMES-0-1-1-06/04/2000
292-LOHANNE DOS SANTOS SILVA-0-1-1-22/05/2000
293-IZABELA MACEDO DA SILVA-0-1-1-13/05/2001
294-ESTHER DA SILVA BEZERRA TEODORO-0-1-1-09/07/2001
295-ANA CAROLINA DE SOUZA ALVES-0-1-1-22/10/2001
296-ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES DUARTE-0-1-1-23/10/2001
297-PALLOMA GERALDO FROTTÉ-0-1-1-17/03/2002
298-ANA KAROLINA ALVES FERNANDES-0-1-1-05/06/2002
299-HARIELY BRUNA PAES QUIETO-0-1-1-28/06/2002
300-KAYLANE BAUMGRATZ SANTOS BRITO-0-1-1-23/05/2003
301-MARIA EDUARDA HOTTZ PESSANHA-0-1-1-02/08/2005
302-JORGE JÚNIOR DA SILVA MONTEIRO-0-1-1-15/11/2005
303-CAMILLY FERREIRA LAPA-0-1-1-19/09/2006
304-ANA LUIZA RODRIGUES DA SILVA SANTOS-0-1-1-21/03/2007
305-RENATA BRITO DE SOUZA-1-0-1-16/07/1975
306-PATRÍCIA PERES ALVES-1-0-1-11/01/1983
307-PRISCILLE CRISTYNE GOMES CARUZO-1-0-1-10/10/1993



ATOS DO EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

7

Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

308-MYLENA DO NASCIMENTO LIMA BARROS-1-0-1-15/10/1996
309-LORENA RANGEL MAMEDES-1-0-1-03/04/1998
310-NAYARA GONÇALVES MARIA-1-0-1-20/12/1999
311-RAFAELA DE LIMA SALVADO-1-0-1-30/10/2003
312-SOLANGE MARIA BARBOSA-0-0-0-29/05/1963
313-VALDICEIA CABRAL DE OLIVEIRA-0-0-0-23/04/1964
314-TIANNIA SAMAR OLIVEIRA SILVA-0-0-0-05/02/1972
315-EMANUEL MARCOS DE OLIVEIRA FALCÃO-0-0-0-08/11/1973
316-SIMONE DE SOUZA BARCELOS-0-0-0-19/04/1974
317-ILVANETH FONSECA FELICIO-0-0-0-07/02/1975
318-PATRICIA ALVES RAPHAEL-0-0-0-18/03/1976
319-VIVIANE MOREIRA LAGE-0-0-0-12/11/1979
320-LUANA DE MESQUITA COSTA DE CARVALHO-0-0-0-23/04/1981
321-CAROLINA VIANA FALCÃO DE OLIVEIRA-0-0-0-30/03/1982
322-MARINA LOUBACK DE CAMPOS SOUZA-0-0-0-23/03/1984
323-BEATRIZ OLIVEIRA GONCALVES-0-0-0-18/04/1984
324-SIMONE SILVA DE PAULA-0-0-0-30/09/1984
325-DEYVISON DIOGO DA SILVEIRA-0-0-0-25/12/1984
326-ÁGATA GABRIEL SILVA-0-0-0-27/04/1985
327-NATÁLIA DE SOUZA REIS-0-0-0-29/10/1985
328-ELIENE SILVA DOS SANTOS-0-0-0-07/11/1985
329-BÁRBARA DE MELLO MOREIRA-0-0-0-08/05/1986
330-RAPHAEL DE MELLO CARPES-0-0-0-02/02/1987
331-KELLY CHRISTINA DE OLIVEIRA SILVA-0-0-0-02/09/1987
332-ELIDIMAR RENOCH GONÇALVES-0-0-0-11/03/1989
333-LOHRAINE PEIXOTO ROCHA DAS NEVES-0-0-0-27/03/1989
334-JORGE VINICIO DE SOUZA MACHADO-0-0-0-05/05/1991
335-LOUIVILLE DAVID MARTINS-0-0-0-23/02/1994
336-INGRID KARINE DE OLIVEIRA-0-0-0-27/04/1994
337-ANA CLARA CORREIA DE MELO-0-0-0-20/05/1996
338-WENDEL ELOY RODRIGUES DE OLIVEIRA-0-0-0-30/01/1998
339-JÉSSICA SILVA DOS SANTOS LOPES-0-0-0-23/03/1998
340-PALOMA LIMA BRAGA DE SA-0-0-0-25/10/1999
341-LUIS FERNANDO DA SILVA MARTINS-0-0-0-21/10/2000
342-CLARA F R DE MELO-0-0-0-13/02/2001
343-KAYLEM DAVIS CARVALHO DA SILVA-0-0-0-30/08/2001
344-KARINE NUNES MARIANO-0-0-0-04/09/2002
345-ANA CAROLINA DA CUNHA FARIA-0-0-0-06/01/2004
346-RAFHAEL REIS DE SÁ FERREIRA-0-0-0-29/09/2004
347-ISABELLE ONOFRE DE ARAIJO-0-0-0-22/10/2004
348-SAMYRA DE BRITO CABRAL GOMES-0-0-0-14/11/2004
349-LUCIMAILIM FERRAZ GONÇALVES-0-0-0-23/11/2004
350-KAILANY DOS SANTOS CERQUEIRA-0-0-0-26/03/2005
351-MARIANA ANELOTE DA SILVA-0-0-0-01/03/2006
352-GIOVANNA BORGES GOMES RODRIGUES-0-0-0-05/08/2007
353-ANA LUIZA GOMES PEREIRA-0-0-0-06/09/2007

PORTARIA Nº 060/2025

RESCINDE CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. RESCINDIR, a pedido, a contar de 05/05/2025, o contrato temporário de trabalho da servidora Ana 
Flávia Santos Barreto, matrícula nº 365-4, Instrutora de Dança com lotação no Centro de Formação Artística 
Música, Dança e Teatro.

Art. 2º. A servidora relacionada deverá realizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) 
dias úteis, a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor - DESAS, 
Rua Flamengo, 573 - Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22) 2771-1441.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

PORTARIA 061/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
consoante ao Processo Administrativo nº 184/2024,

Considerando que no VII Concurso Público de Rio das Ostras o Edital para os cargos específicos para suprir 
as necessidades do Centro de Formação Artística de Música, Dança e Teatro, não foi publicado devido às 
restrições impostas pela Lei Completar 173/2020;
Considerando a vacância de cargos efetivos;
Considerando o número de vagas disponibilizadas no Edital nº 001/2025, referente ao Processo Seletivo Público 
Simplificado publicado no Diário Oficial do Município de Rio das Ostras, Edição 1780 de 17 de janeiro de 2025;
Considerando que o processo de contratação visa atender as necessidades do Centro de Formação 
Artística de Música, Dança e Teatro e da Biblioteca Publica da Fundação Rio das Ostras de Cultura;
Considerando, finalmente, o princípio da razoabilidade e da supremacia do interesse público, amparado 
pela Constituição Federal.

R E S O L V E:

Art.1º – CONTRATAR, por 12 meses, em caráter emergencial, a cidadã VITORIA PEREIRA BENTO, CPF 
154.XXX.557-XX para desempenhar a função de Instrutora de Dança com lotação no Centro de Formação 
Artística Música, Dança e Teatro;

Art. 2º – A cidadã deverá comparecer a Sede Administrativa da Fundação Rio das de Cultura, localizada 
à Av. Cristóvão Barcelos, nº 109, Centro, Rio das Ostras, munida de originais e cópia da documentação 
listada no Anexo II desta Portaria, nos dias 06 a 07 de maio de 2025 no horário de 9:00 às 16:00h.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

ANEXO II DA PORTARIA 061/2025

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE 
ASO - Atestado de Saúde Ocupacional 
Foto 3x4 atual 
PIS/PASEP/NIS 
CPF 
CTPS Carteira de Identidade Carteira do Conselho ou OAB Carteira Nacional de Habilitação 
Título de Eleitor Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br ) 
Certidão de Nascimento/Casamento 
Certificado de Reservista (homens) 
Comprovante de Residência Atualizado 
Comprovante de Escolaridade 
Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
Declaração de Imposto de Renda Completo 
Comprovante Bancário Itaú 
Certidão de Dependentes 
Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos) 
Certidão de Antecedentes Criminais da Comarca do Município onde reside – (link: http:/ /www4.tjrj.jus.br/Portal-
Extrajudicial/certidao) e da Justiça Federal – (link: https:// certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar).” 

PORTARIA Nº 062/2025

Recebe servidor

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
consoante ao Processo Administrativo nº 13140/2025.

CONSIDERANDO que a Cessão de servidores públicos é um ato administrativo que permite o afastamento 
temporário de servidores efetivos e estáveis para desempenharem suas funções em outros Órgãos ou 
Municípios, sendo regulamentada neste Município pela Lei Complementar nº 066/2019 e pelo Decreto 
Municipal nº 3872/2023;
CONSIDERANDO que a presente cessão tem por finalidade o cumprimento do Termo de Convênio nº 
015/2025, de acordo com o inciso I, artigo 113, da Lei Complementar nº 0066/2019.

R E S O L V E:

Art.1º - RECEBER, a contar de 01/05/2025 até 31/12/2028, o servidor SILVIO DA SILVA CORREA, Tecnico 
em Contabilidade, matrícula nº 4584-5, oriunda da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, para exercer suas 
atividades laborativas na Fundação Rio das Ostras de Cultura.

Art. 2º - O ônus da cessão ficará sob a responsabilidade do órgão CESSIONÁRIO, por adimplemento direto 
da remuneração e demais obrigações legais, mediante repasses previdenciários mensais obrigatórios (parte 
servidor e patronal) ao regime próprio de previdência do órgão CEDENTE - Rio das Ostras Previdência 
(OSTRASPREV).

Art. 3º - O computo das férias do servidor cedido iniciará na mesma data da Cessão e o mesmo terá direito 
ao gozo após 12 (doze) meses de efetivo exercício no órgão CESSIONÁRIO.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01/05/2025.

Rio das Ostras, 05 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura



8

Ed. n.º 1817 - Segunda-Feira - 05 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo


